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           MINISTERUL  FINAN�ELOR  PUBLICE 
DIREC�IA  GENERALA  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
           A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 

DECIZIA  NR.  137 
din  2.08.2006 

privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat� de 
SC ….. SRL din localitatea Suceava, 

înregistrat�  la Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Suceava 
sub  nr…… / 19.06.2006 

 
 

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava  a  fost  sesizat�  
de Activitatea de Control Fiscal Suceava prin adresa nr. …../19.06.2006,  înregistrat�  la  
Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Suceava  sub  nr.  …./19.06.2006, cu 
privire la contesta�ia formulat� de SC …. SRL, având domiciliul fiscal în localitatea 
Suceava, str …., jude�ul Suceava .   

 
SC ….. SRL, din localitatea Suceava, contest�  m�surile  stabilite  prin  decizia de 

impunere nr …./24.05.2006, emis� în baza raportului de inspec�ie fiscal� nr. …. din 
24.05.2006, întocmite de Activitatea de Control Fiscal Suceava, privind suma de …. 
lei, reprezentând: 

-  …… lei – taxa pe valoarea ad�ugat�; 
-    …… lei – dobânzi �i major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
- …… lei – penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-    ….. lei – impozit pe profit; 
- ….. lei – dobânzi �i major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit; 
-   …… lei – penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit; 
- … lei – impozit pe dividende; 
- ….. lei – dobânzi �i major�ri de întârziere aferente impozitului pe dividende; 
- ….. lei – penalit��i de întârziere aferente impozitului pe dividende, 

respectiv recuperarea obliga�iilor fiscale suplimentare, stabilite de organele de control, 
de la SC ….. SRL prin persoana lui ….., administrator �i asociat la capitalul social al 
societ��ii.  

 
Contesta�ia  a  fost  depus�  în  termenul  prev�zut  de  art.  177  din  Ordonan�a 

Guvernului nr 92/2003  privind  Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 �i 179 din 

Ordonan�a Guvernului nr 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava este învestit� s� se 
pronun�e asupra contesta�iei. 
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I.  SC … SRL, cu domiciliul fiscal în localitatea Suceava, str …., jude�ul 
Suceava, contest� m�surile  stabilite  prin  decizia de impunere nr …./24.05.2006, 
întocmit� de Activitatea de Control Fiscal Suceava, respectiv recuperarea 
obliga�iilor fiscale suplimentare, stabilite de organele de control, de la SC … SRL 
prin persoana lui ….., administrator �i asociat cu o cot� de participare de 80% la 
capitalul social al acesteia.  

 
 Prin contesta�ia depus�, …., în calitate de administrator �i asociat cu o cot� de 
participare de 80% la capitalul social al SC …. SRL, nu contest� sumele pe care 
organul de control fiscal le-a stabilit drept prejudiciu bugetului de stat, dar consider� c� 
ac�iunea de recuperare a sumelor trebuie s� fie îndreptat� c�tre cei care se fac vinova�i 
de producerea faptelor. 
 …. arat� c� a devenit asociat al societ��ii …. SRL la data de 6.09.2005 �i c� în 
prezent societatea are doi asocia�i, al doilea asociat fiind …., prin mandatar ….. 
 De asemenea, ….. precizeaz� c� la data la care a devenit asociat al societ��ii … 
SRL, prin înscrierea acestei men�iuni la Registrul Comer�ului, i-a fost prezentat un 
certificat fiscal din care rezulta c� firma nu are datorii. 
 …. arat� �i c� la data la care a devenit asociat nu s-a f�cut o inventariere general� 
a elementelor de activ �i pasiv ale societ��ii, întrucât potrivit prevederilor art. 8 �i 9 din 
Legea nr. 82/1991 acest lucru trebuie realizat în decurs de un an fiscal din momentul 
schimb�rii unui asociat. 
 În contesta�ie se precizeaz� c� asociatul …. nu este de acord s� pl�teasc� sumele 
datorate bugetului de stat cu titlu de impozit pe profit, tax� pe valoarea ad�ugat�, 
impozit pe dividende �i accesorii ale acestora, corespunz�toare perioadei dinainte de a 
deveni asociat, �i c� solicit� ca aceste sume s� fie recuperate de organul fiscal de la 
ceilal�i asocia�i, astfel: 

- de la …., asociat din 2002 pân� în prezent; 
- de la ….., care au fost asocia�ii societ��ii ……. SRL în perioada 7.01.2002 – 

8.10.2002; 
- de la ……, care au fost administratorii societ��ii în perioada 8.10.2002 – 

14.12.2004; 
- de la SC …. SRL, asociat în perioada 14.12.2004 – 6.09.2005; 
- de la …. �i ….., care au fost asocia�i în perioada 1994 – 14.12.2004. 
De asemenea, asociatul …… precizeaz� c�, potrivit actului adi�ional la statutul 

societ��ii încheiat la data de 14.12.2004, administratorii care s-au retras din societate 
r�mân r�spunz�tori pentru activitatea desf��urat� de ei în societate. 

 
Totodat�, contestatoarea solicit� suspendarea execut�rii actului administrativ 

atacat pân� la solu�ionarea contesta�iei. 
 
II.  Prin decizia de impunere nr …./24.05.2006, emis� de Activitatea de 

Control Fiscal Suceava în baza raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 
18.05.2006, s-au stabilit în sarcina SC ….. SRL, debite suplimentare în sum� de 
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….. lei, reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�, impozit pe profit, impozit pe 
dividende �i accesorii ale acestora. 

 
Urmare a solicit�rii G�rzii Financiare Suceava, organele fiscale au efectuat un 

control la SC … SRL, având drept obiectiv stabilirea obliga�iilor fiscale sustrase de la 
plata c�tre bugetul de stat ca urmare a efectu�rii unor opera�iuni comerciale ilegale. 
Verificarea a avut în vedere perioada ianuarie 2003 – februarie 2006.  

 
Din verificarea efectuat�, la data de 18.05.2006, la SC ….. SRL, organele de 

inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea s-a aprovizionat în perioada 2003 - 2004 cu 
cantitatea de ….. mp de covoare (diverse tipuri �i dimensiuni), dup� cum urmeaz�: 

- …. m.p. covoare travers� în valoare de …… lei (f�r� TVA) �i ….. m.p. 
covoare mochet� în valoare de ….. lei (f�r� TVA), cu factura fiscal� 
seria …. nr. …../26.09.2003 de la SC …. SRL ….., jud. ……., punct 
lucru Suceava; 

- … m.p. covoare în valoare de ….. lei (f�r� TVA), cu factura fiscal� seria 
…. nr. …./31.10.2003 de la SC …. SRL …., jud. …, punct lucru 
Suceava; 

- … m.p. covoare travers� în valoare de .. lei (f�r� TVA), cu factura 
fiscal� seria .. nr. …./27.05.2004 de la SC …..SRL …, punct lucru 
Suceava; 

- … m.p. covoare travers� în valoare de .. lei (f�r� TVA), cu factura 
fiscal� seria …. nr. …./17.08.2004 de la SC … SRL …, punct lucru 
Suceava. 

 
În raportul de inspec�ie fiscal�, organele de control precizeaz� c� produsele 

men�ionate mai sus au fost înregistrate în eviden�a contabil� a societ��ii în contul 303 
„Obiecte de inventar”. 

Urmare a consult�rii eviden�ei contabile a firmei, a soldurilor contului 303 
„Obiecte de inventar”, organele de control au constatat existen�a în soldul acestui cont a 
unor cantit��i foarte mari de covoare în compara�ie cu specificul activit��ii firmei. 

Din notele explicative date în fa�a comisarilor G�rzii Financiare Suceava de c�tre 
fo�tii �i actualii asocia�i �i administratori ai firmei, a rezultat c� bunurile în cantitate de 
… m.p., reprezentând covoare de diferite forme �i modele, nu se mai reg�sesc faptic  în 
gestiunea firmei începând cu luna decembrie 2004 �i c� în anii 2003, 2004 �i 2005 nu s-
a efectuat inventarierea general� a patrimoniului. 

Organele de control nu au reg�sit în eviden�a contabil� a societ��ii documente 
care s� justifice darea în consum sau vinderea c�tre ter�i pe parcursul anilor 2003 – 
2006 a cantit��ii de covoare men�ionate mai sus.  
 Întrucât, începând cu luna decembrie 2004, cantitatea de covoare în valoare total� 
de … lei, din care taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei, nu se mai g�sea în 
gestiunea societ��ii … SRL, organele de control au considerat-o ca fiind lips� în 
gestiune aferent� obiectelor de inventar la data de 31.12.2004.  
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În conformitate cu prevederile art. 126 �i 128 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, organele de control au considerat c� bunurile constatate lips� din gestiune  
sunt livr�ri de bunuri efectuate cu plat� �i c� petenta avea obliga�ia s� înregistreze în 
eviden�a contabil� lipsa din gestiune aferent� obiectelor de inventar �i s� colecteze taxa 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de …. lei.  

 
În urma inventarierii faptice, efectuate de Garda Financiar� Suceava, la data de 

13.02.2006, a m�rfurilor existente în gestiunea societ��ii a rezultat un stoc faptic în 
valoare de …. lei. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� la data de 13.02.2006 stocul scriptic 
al m�rfurilor existente în gestiunea societ��ii este în valoare de … lei. 

�inând cont de faptul c� la data controlului societatea nu a prezentat procese – 
verbale de perisabilit��i sau alte forme legale care s� justifice diminuarea stocului 
scriptic al m�rfurilor �i de varia�ia stocurilor de m�rfuri în perioada iunie 2005 – 
septembrie 2005, organele de control au considerat c� m�rfurile în valoare de ….. lei 
(din care … lei – T.V.A.), reprezentând diferen�a între stocul scriptic �i cel faptic, au 
fost comercializate pân� la finele lunii august 2005. Organele de control au considerat 
c� prin neînregistrarea în eviden�a contabil� a comercializ�rii acestor m�rfuri au fost 
diminuate impozitul pe profit �i taxa pe valoarea ad�ugat� datorate bugetului de stat. 
 Organele de control au stabilit prin estimare cuantumul profitului impozabil 
aferent veniturilor neeviden�iate din comercializarea m�rfurilor, la o valoare de ….. lei, 
luând în considerare un adaos comercial mediu de 41%. 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, organele 
de control au majorat profitul impozabil aferent trimestrului III al anului 2005 cu suma 
de ….. lei �i au stabilit un impozit pe profit suplimentar în sum� de ….. lei, astfel: 
            - lei - 

Perioada Profit impozabil 
calculat de 
societate 

Adaos comercial 
aferent veniturilor 

neeviden�iate 

Profit impozabil 
recalculat 

Impozit pe profit 
suplimentar 

Trim III 2005     
Trim IV 2005     
 

Pentru neplata la termen a impozitului pe profit suplimentar, organele de 
inspec�ie fiscal� au calculat dobânzi �i major�ri de întârziere în sum� de … lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de …. lei, pân� la data de 18.05.2006, conform 
prevederilor O.G. nr 92/2003, republicat�.  

 
De asemenea, organele de control au stabilit c� societatea avea obliga�ia s� 

colecteze, în trimestrul III al anului 200,5 taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … 
lei (… lei * 19/119 ), aferent� m�rfurilor comercializate pân� la finele lunii august 
2005. 

 
Pentru neplata la termen a taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar, în 

sum� total� de … lei, din care … lei pentru trimestrul IV al anului 2004 �i …. lei pentru 
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trimestrul III al anului 2005, organele de inspec�ie fiscal� au calculat, pân� la data de 
18.05.2006, dobânzi �i major�ri de întârziere în sum� de …. lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de ….. lei.  
  
 În urma verific�rii efectuate, organele de control au constatat c� societatea ….. 
SRL a repartizat la dividende în cursul anului 2003 profitul net aferent anului 2002, în 
sum� de … lei, �i c� nu a înregistrat în eviden�a contabil� �i nu a achitat impozitul 
aferent acestor dividende. De asemenea, organele de control precizeaz� c� dividendele 
de plat� în sum� de …. lei nu au fost ridicate de ac�ionarii societ��ii pân� la data 
verific�rii. 
 În conformitate cu prevederile O.G. nr. 26/1995 privind impozitul pe dividende, 
organele de control au stabilit c� societatea avea obliga�ia s� pl�teasc�, pân� la data de 
31.12.2003, impozitul pe dividende în sum� de ….. lei aferent dividendelor în sum� 
de …. lei distribuite �i neridicate de c�tre ac�ionari. 

 
Pentru neplata la termen a impozitului pe dividende în sum� de … lei, organele 

de inspec�ie fiscal� au calculat, pân� la data de 18.05.2006, dobânzi �i major�ri de 
întârziere în sum� de … lei �i penalit��i de întârziere în sum� de …. lei.  
 

În baza celor constatate prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr…../24.05.2006 a fost 
emis� Decizia de impunere nr…../24.05.2006 prin care s-a stabilit de plat� în sarcina 
S.C … SRL suma de … lei, reprezentând: 

- ….. lei – taxa pe valoarea ad�ugat�; 
-   ….. lei – dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-      …… lei – penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-   ……. lei – impozit pe profit; 
-      …..lei – dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit; 
-        …… lei – penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit; 
-      …. lei – impozit pe dividende; 
-      …… lei – dobânzi de întârziere aferente impozitului pe dividende; 
-          ….. lei – penalit��i de întârziere aferente impozitului pe dividende. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  în  

vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  pentru  
perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 

s� se pronun�e asupra legalit��ii m�surii organelor de control de a stabili, prin 
decizia de impunere nr …./24.05.2006, crean�e fiscale în sum� de ….. lei, în sarcina 
SC …… SRL, în condi�iile în care administratorul societ��ii, ….., nu avea cuno�tin�� 
de opera�iunile nelegale efectuate în numele societ��ii de c�tre asocia�ii �i 
administratorii care s-au retras din societate. 
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În  fapt,  urmare a solicit�rii G�rzii Financiare Suceava, organele fiscale au 
efectuat un control inopinat la SC … SRL, având drept obiectiv stabilirea obliga�iilor 
fiscale sustrase de la plata c�tre bugetul de stat ca urmare a efectu�rii unor opera�iuni 
comerciale ilegale. Verificarea a avut în vedere perioada ianuarie 2003 – februarie 
2006.  

 
În actul de control contestat se precizeaz� c�, la data verific�rii, bunurile în 

cantitate de ….. m.p., reprezentând covoare de diferite forme �i modele, cu care  
societatea s-a aprovizionat în perioada 2003 - 2004, nu se mai reg�sesc faptic în 
gestiunea firmei începând cu luna decembrie 2004 �i c� în anii 2003, 2004 �i 2005 nu s-
a efectuat inventarierea general� a patrimoniului. 
 Întrucât, începând cu luna decembrie 2004, cantitatea de covoare în valoare total� 
de ….. lei, din care taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ….. lei, nu se mai g�sea în 
gestiunea societ��ii … SRL, iar petenta nu a prezentat documente care s� justifice darea 
în consum sau vinderea c�tre ter�i pe parcursul anilor 2003 – 2006 a acestora, organele 
de control au considerat-o ca fiind lips� în gestiune aferent� obiectelor de inventar la 
data de 31.12.2004.  

În conformitate cu prevederile art. 126 �i 128 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, organele de control au considerat c� bunurile constatate lips� din gestiune  
sunt livr�ri de bunuri efectuate cu plat� �i c� petenta avea obliga�ia s� înregistreze în 
eviden�a contabil� lipsa din gestiune aferent� obiectelor de inventar �i s� colecteze taxa 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei.  

 
În urma verific�rii efectuate, organele de control au constatat c� petenta nu a 

înregistrat în trimestrul III al anului 2005 în eviden�a contabil� opera�iunile de 
comercializare a m�rfurilor în valoare de ….. lei (f�r� TVA). Organele de control au 
considerat c� prin neînregistrarea în eviden�a contabil� a comercializ�rii acestor m�rfuri 
au fost diminuate impozitul pe profit �i taxa pe valoarea ad�ugat� datorate bugetului de 
stat. 
 Organele de control au stabilit prin estimare cuantumul profitului impozabil 
aferent veniturilor neeviden�iate din comercializarea m�rfurilor, la o valoare de ….. lei, 
luând în considerare un adaos comercial mediu de 41%. 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, organele 
de control au majorat profitul impozabil aferent trimestrului III al anului 2005 cu suma 
de …. lei �i au stabilit un impozit pe profit suplimentar în sum� de ….. lei. 

De asemenea, organele de control au stabilit c� societatea avea obliga�ia s� 
colecteze, în trimestrul III al anului 2005, taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … 
lei (… lei * 19% ), aferent� m�rfurilor comercializate pân� la finele lunii august 2005. 

 
În raportul de inspec�ie fiscal� nr. …./24.05.2006 se precizeaz� c� societatea … 

SRL a repartizat la dividende în cursul anului 2003 profitul net aferent anului 2002, în 
sum� de …. lei, �i c� nu a înregistrat în eviden�a contabil� �i nu a achitat impozitul 
aferent acestor dividende. De asemenea, organele de control au constatat c� dividendele 
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de plat� în sum� de … lei nu au fost ridicate de ac�ionarii societ��ii pân� la data 
verific�rii. 
 În conformitate cu prevederile O.G. nr. 26/1995 privind impozitul pe dividende, 
organele de control au stabilit c� societatea avea obliga�ia s� pl�teasc�, pân� la data de 
31.12.2003, impozitul pe dividende în sum� de …. lei aferent dividendelor în sum� de 
… lei distribuite �i neridicate de c�tre ac�ionari. 

 
În baza celor constatate în urma controlului �i înscrise  în Raportul de inspec�ie 

fiscal� nr…../24.05.2006 a fost emis� Decizia de impunere nr…../24.05.2006 prin care 
s-a stabilit de plat� în sarcina S.C … SRL suma de ….. lei reprezentând: 

 
- ….. lei – taxa pe valoarea ad�ugat�; 
- …… lei – dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-      …… lei – penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-   ….. lei – impozit pe profit; 
-      … lei – dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit; 
-        ……. lei – penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit; 
- …… lei – impozit pe dividende; 
-      ….. lei – dobânzi de întârziere aferente impozitului pe dividende; 
-          …….. lei – penalit��i de întârziere aferente impozitului pe dividende. 

 
Organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� au fost înc�lcate prevederile art.11 

lit. b �i c din Legea nr.87/1994, privind combaterea evaziunii fiscale, republicat�, prin 
neeviden�ierea lipsurilor din gestiune, a veniturilor realizate din comercializarea 
m�rfurilor �i a impozitului pe dividende, în scopul de a nu pl�ti impozite �i taxe, astfel 
încât a formulat plângere penal� împotriva administratorului …. 

 
Prin contesta�ia depus�, …, în calitate de administrator �i asociat cu o cot� de 

participare de 80% la capitalul social al SC … SRL, nu contest� sumele pe care organul 
de control fiscal le-a stabilit drept prejudiciu bugetului de stat, dar consider� c� ac�iunea 
de recuperare a sumelor trebuie s� fie îndreptat� c�tre cei care se fac vinova�i de 
producerea faptelor. 

  
În drept, sunt aplicabile prevederile art 16 din O.G. 92/2003 privind Codul de 

procedur� fiscal�, republicat� la data de 26.09.2005: 
 
„ART. 16 
        Raportul de drept procedural fiscal cuprinde drepturile �i obliga�iile ce revin 
p�r�ilor, potrivit legii, pentru îndeplinirea modalit��ilor prev�zute pentru 
stabilirea, exercitarea �i stingerea drepturilor �i obliga�iilor p�r�ilor din raportul 
de drept material fiscal.” 
 
�i ale art 17 din acela�i act normativ, unde se precizeaz�: 
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„ART. 17 
    Subiectele raportului juridic fiscal 
    (1) Subiecte ale raportului juridic fiscal sunt statul, unit��ile administrativ-
teritoriale, contribuabilul, precum �i alte persoane care dobândesc drepturi �i 
obliga�ii în cadrul acestui raport. 
    (2) Contribuabilul este orice persoan� fizic� ori juridic� sau orice alt� entitate 
f�r� personalitate juridic� ce datoreaz� impozite, taxe, contribu�ii �i alte sume 
bugetului general consolidat, în condi�iile legii.[…]” 
 

Din textele de lege men�ionate anterior se re�ine c� subiectul raportului juridic 
fiscal este contribuabilul, care datoreaz� impozite, taxe, contribu�ii �i alte sume 
bugetului general consolidat, în condi�iile legii. 

Atât în decizia de impunere nr. …/24.05.2006, cât �i în raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. …/24.05.2006, la rubrica „date de identificare ale contribuabilului” este 
înscris� SC … SRL. 

Din actul de control contestat rezult� c�, la data verific�rii, bunurile în cantitate 
de ….. m.p., reprezentând covoare de diferite forme �i modele, cu care  societatea 
….SRL s-a aprovizionat în perioada 2003 - 2004, nu se mai reg�sesc faptic în gestiunea 
societ��ii … SRL începând cu luna decembrie 2004 �i c� în anii 2003, 2004 �i 2005 nu 
s-a efectuat inventarierea general� a patrimoniului. 
 Întrucât, începând cu luna decembrie 2004, cantitatea de covoare în valoare total� 
de … lei, din care taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei, nu se mai g�sea în 
gestiunea societ��ii … SRL, iar la data verific�rii societatea nu a prezentat documente 
care s� justifice darea în consum sau vinderea c�tre ter�i pe parcursul anilor 2003 – 
2006 a acestora, organele de control au considerat-o ca fiind lips� în gestiune aferent� 
obiectelor de inventar la data de 31.12.2004.  

În conformitate cu prevederile art. 126 �i 128 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, organele de control au considerat c� bunurile constatate lips� din gestiune  
sunt livr�ri de bunuri efectuate cu plat� �i c� societatea … SRL avea obliga�ia s� 
înregistreze în eviden�a contabil� lipsa din gestiune aferent� obiectelor de inventar �i s� 
colecteze taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei.  

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� societatea ….. SRL nu a 

înregistrat în trimestrul III al anului 2005 în eviden�a contabil� opera�iunile de 
comercializare a m�rfurilor în valoare de …. lei (f�r� TVA). Organele de control au 
considerat c� prin neînregistrarea în eviden�a contabil� a comercializ�rii acestor m�rfuri 
au fost diminuate impozitul pe profit �i taxa pe valoarea ad�ugat� datorate bugetului de 
stat. 
 Organele de control au stabilit prin estimare cuantumul profitului impozabil 
aferent veniturilor neeviden�iate din comercializarea m�rfurilor, la o valoare de ….. lei, 
luând în considerare un adaos comercial mediu de 41%. 
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 În conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, organele 
de control au majorat profitul impozabil aferent trimestrului III al anului 2005 cu suma 
de …. lei �i au stabilit în sarcina societ��ii … SRL un impozit pe profit suplimentar în 
sum� de …. lei. 

De asemenea, organele de control au stabilit c� societatea …. SRL avea obliga�ia 
s� colecteze, în trimestrul III al anului 2005, taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
….. lei (….. lei * 19% ), aferent� m�rfurilor comercializate pân� la finele lunii august 
2005. 

 
În raportul de inspec�ie fiscal� nr. …/24.05.2006 se precizeaz� c� societatea 

…….SRL a repartizat la dividende în cursul anului 2003 profitul net aferent anului 
2002, în sum� de … lei, �i c� nu a înregistrat în eviden�a contabil� �i nu a achitat 
impozitul aferent acestor dividende. De asemenea, organele de control au constatat c� 
dividendele de plat� în sum� de …. lei nu au fost ridicate de ac�ionarii societ��ii pân� la 
data verific�rii. 
 În conformitate cu prevederile O.G. nr. 26/1995 privind impozitul pe dividende, 
organele de control au stabilit c� societatea … SRL avea obliga�ia s� pl�teasc�, pân� la 
data de 31.12.2003, impozitul pe dividende în sum� de …. lei aferent dividendelor în 
sum� de …. lei distribuite �i neridicate de c�tre ac�ionari. 

 
Pentru neplata în termen a debitelor suplimentare stabilite de organele de control 

în sarcina societ��ii … SRL s-au calculat accesorii în sum� total� de …. lei. 
 
Având în vedere cele precizate, rezult� c� organele de control au stabilit, în mod 

legal, în sarcina SC ….. SRL, obliga�ii fiscale suplimentare în sum� de ….. lei. Deci 
pl�titorul obliga�iilor fiscale stabilite suplimentar este SC …… SRL, în calitate de 
contribuabil. 

 
Referitor la sus�inerea contestatarului, …., c� organele fiscale trebuie s� 

recupereze debitele suplimentare de la persoanele vinovate de producerea faptelor 
constatate, aceasta nu are temei legal întrucât organele fiscale nu au competen�a 
material� de a stabili vinov��ia persoanelor care nu sunt subiecte ale raportului juridic 
fiscal. 

Potrivit art 92 alin 2 din O.G. 92/2003, republicat� la data de 26.09.2005, privind 
Codul de procedur� fiscal�, inspec�ia fiscal� are urm�toarele atribu�ii: 

 
„ART. 92  
(2) Inspec�ia fiscal� are urm�toarele atribu�ii: 

    a) constatarea �i investigarea fiscal� a tuturor actelor �i faptelor rezultând din 
activitatea contribuabilului supus inspec�iei sau altor persoane privind legalitatea 
�i conformitatea declara�iilor fiscale, corectitudinea �i exactitatea îndeplinirii 
obliga�iilor fiscale, în vederea descoperirii de elemente noi relevante pentru 
aplicarea legii fiscale; 
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    b)analiza �i evaluarea informa�iilor fiscale, în vederea confrunt�rii declara�iilor 
fiscale cu informa�iile proprii sau din alte surse; 
    c) sanc�ionarea potrivit legii a faptelor constatate �i dispunerea de m�suri 
pentru prevenirea �i combaterea abaterilor de la prevederile legisla�iei fiscale.” 

 
Din articolul de lege citat rezult� c� inspec�ia fiscal� are atribu�ii de verificare a 

activit��ii contribuabilului �i a corectitudinii �i exactit��ii îndeplinirii obliga�iilor fiscale, 
de c�tre subiectele raportului juridic fiscal, respectiv contribuabili, în cazul de fa�� 
contribuabilul fiind SC ….. SRL. 

Întrucât lipsurile din gestiune sunt aferente societ��ii …. SRL, dividendele au fost 
distribuite de societatea ….. SRL, iar m�rfurile comercializate au fost aprovizionate de 
c�tre societatea contestatoare, rezult� c�, în aceast� situa�ie, �i obliga�iile fiscale revin 
SC …. SRL. 

În concluzie, m�sura organului de control de a stabili, în sarcina SC … SRL, 
obliga�ii fiscale aferente opera�iunilor neeviden�iate în contabilitate este legal�. 
 

În ceea ce prive�te solicitarea asociatului … ca recuperarea obliga�iilor fiscale 
suplimentare s� se fac� de la persoanele vinovate, sunt aplicabile prevederile art 109 din 
Codul de procedur� civil� unde se precizeaz�: „Oricine pretinde un drept împotriva 
unei alte persoane trebuie s� fac� o cerere înaintea instan�ei competente”. 

Din articolul de lege citat rezult� c� organul competent în solu�ionarea acestui tip 
de cerere este instan�a �i nu organul fiscal. 
  

Având în vedere cele precizate precum �i dispozi�iile legale incidente spe�ei, 
contesta�ia formulat� de SC … SRL, cu privire la legalitatea m�surii organelor de 
control de a stabili crean�e fiscale în sum� de … lei, în sarcina societ��ii, se va respinge 
ca neîntemeiat�. 

 
2. Referitor la solicitarea contestatoarei privind suspendarea execut�rii 

deciziei de impunere nr. …. din 24.05.2006, pân� la solu�ionarea contesta�iei, 
facem men�iunea c� potrivit prevederilor art. 185 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicat� la data de 26.09.2005, 
“Introducerea contesta�iei pe calea administrativ� de atac nu suspend� executarea 
actului administrativ fiscal.” 

Alin. (2) al art. 185 din actul normativ men�ionat mai sus precizeaz�: “Organul 
de solu�ionare a contesta�iei poate suspenda executarea actului administrativ 
atacat pân� la solu�ionarea contesta�iei, la cererea temeinic justificat� a 
contestatorului.”  

 
Deoarece contesta�ia împotriva deciziei de impunere nr. …. din 24.05.2006 a fost 

solu�ionat� prin prezenta decizie, cererea de suspendare a execut�rii actului 
administrativ fiscal men�ionat r�mâne f�r� obiect. 
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Prin urmare, având în vedere prevederile legale citate, urmeaz� a se respinge 
cererea de suspendare a execut�rii actului administrativ fiscal men�ionat mai sus, ca 
fiind f�r� obiect. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul prevederilor 

art 109 din Codul de procedur� civil�, coroborate cu art. 16, 17, 92, 185 �i 186 din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� la data de 26.09.2005, se: 
 

DECIDE: 
 

- Respingerea contesta�iei formulate de SC …. SRL împotriva deciziei de 
impunere nr …../24.05.2006 întocmit� de A.C.F. Suceava cu privire la legalitatea 
m�surii organelor de control de a stabili crean�e fiscale în sum� de ….. lei, în sarcina 
societ��ii, ca neîntemeiat�. 
 

- Respingerea cererii de suspendare a execut�rii actului administrativ fiscal 
men�ionat mai sus, ca fiind f�r� obiect. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni de la 

data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 

 


